SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE PARÁ - UNIFESSPA
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS – CEPS

Folha 31 Quadra 07 Lote Especial, Nova Marabá, CEP 68.507-590, Marabá-PA  Fone: (94) 2101-7162 / 7152 | E-mail: progep@unifesspa.edu.br
Página | 1

AVISO DE REABERTURA DE INSCRIÇÕES - EDITAL Nº 08, DE 03 DE SETEMBRO DE 2021 – UNIFESSPA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ-UNIFESSPA, no uso de suas atribuições legais

e na forma do que dispõe as Leis nº 8.745/93, nº 12.772/2012, nº 12.990/2014, os Decretos nº 9.739/2019 e 9.508/2018, a

Instrução Normativa nº 01/2019 do Ministério da Economia, a Portaria SGP nº 04/2018 e a Resolução 5.087/2018-

CONSEPE/UFPA, alterada pela Resolução nº 5.330/2020-CONSEPE/UFPA.

RESOLVE:

1- Em virtude da não confirmação de candidatos inscritos ou com inscrição homologada conforme itens 1.4 e 1.5 do edital nº

08,  de 03 de setembro de 2021, publicado no Diário Oficial da União em 06 de setembro de 2021, seção 03, página 69, e

retificações, tornar pública a reabertura de inscrições ao processo seletivo, conforme tabela abaixo:

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS (ICSA)

 AC PP PCD

ÁREA DO

PROCESSO

SELETIVO

UNIDADE DE

EXERCÍCIO

REGIME DE

TRABALHO

PERÍODO DE

INSCRIÇÕES
REQUISITOS EXIGIDOS

1

Contabilidade

Geral, Economia,
Economia brasileira

e contemporânea

ICSA 40 horas

  23/12/2021 a

06/01/2022

(Até às 23:59)

Graduado em Ciências Contábeis. Com

especialização nas áreas de ciências

contábeis, economia ou administração ou

especialização multidisciplinar.

INSTITUTO DE GECIÊNCIAS E ENGENHARIAS (IGE)

 AC PP PCD

ÁREA DO

PROCESSO

SELETIVO

UNIDADE DE

EXERCÍCIO

REGIME DE

TRABALHO

PERÍODO DE

INSCRIÇÕES
REQUISITOS EXIGIDOS

1

Práticas

Integradas em

Engenharia de

Minas

IGE 40 horas

  23/12/2021 a

06/01/2022

(Até às 23:59)

Graduação em Engenharia de Minas e

Especialização na área de Engenharia de

Minas ou Engenharia Mineral ou

Exploração Mineral ou Geotécnica.

2 - O processo seletivo será regido pelo edital nº 08, de 03 de setembro de 2021, publicado no Diário Oficial da União em 06 de setembro

de 2021, seção 03, página 69, e suas retificações e obedecerá ao calendário abaixo:

Francisco Ribeiro da Costa

Reitor da UNIFESSPA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE PARÁ - UNIFESSPA
CENTRO DE PROCESSOS SELETIVOS – CEPS

Folha 31 Quadra 07 Lote Especial, Nova Marabá, CEP 68.507-590, Marabá-PA  Fone: (94) 2101-7162 / 7152 | E-mail: progep@unifesspa.edu.br
Página | 2

CRONOGRAMA - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

DATA

PERÍODO
ATIVIDADE LOCAL

  23/12/2021 a 06/01/2022

(Até às 23:59)

Período de inscrições nos Processos

Seletivos
http://concurso.unifesspa.edu.br

23/12/2021 a 02/01/2022
Período de solicitação de isenção da taxa de

inscrição
concurso@unifesspa.edu.br

03/01/2022
Divulgação dos candidatos contemplados

com a isenção da taxa
http://concurso.unifesspa.edu.br

07/01/2022
Data limite para pagamento da taxa de

inscrição

23/12/2021 a 06/01/2022

(Até às 23:59)

Solicitação de atendimento diferenciado

para realização da prova escrita
http://concurso.unifesspa.edu.br

Até 14/01/2022
Divulgação preliminar da relação de

inscrições homologadas
http://concurso.unifesspa.edu.br

17 e 18/12/2021
Período para interposição de recurso contra

a homologação preliminar das inscrições
http://concurso.unifesspa.edu.br

24/01/2022 Resposta aos recursos interpostos http://concurso.unifesspa.edu.br

25/01/2022
Divulgação definitiva da relação de

inscrições homologadas
http://concurso.unifesspa.edu.br

15/02/2022
Publicação do cronograma unificado das

atividades do Processo Seletivo
http://concurso.unifesspa.edu.br

Marabá 23 de dezembro de 2021.

http://concurso.unifesspa.edu.br/
mailto:concurso@unifesspa.edu.br
http://concurso.unifesspa.edu.br/
http://concurso.unifesspa.edu.br/
http://concurso.unifesspa.edu.br/
http://concurso.unifesspa.edu.br/
http://concurso.unifesspa.edu.br/
http://concurso.unifesspa.edu.br/
http://concurso.unifesspa.edu.br/